
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
10 

 
 

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI RECETTO, LANDIONA, SAN 
NAZZARO SESIA, MANDELLO VITTA PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di maggio, alle ore 18 e minuti 40, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

6 5 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott.ssa Federica Sementilli  il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
− l’art. 1, comma 2^ della “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale” del 7 

marzo 1986 n. 65, prevede che i Comuni possano gestire il servizio di Polizia Locale nelle 
forme associate previste dalla legge dello Stato; 

− l’art. 2 della Legge Regionale n. 58/1987 e s.m.i. “Norme in materia di Polizia Locale” al fine 
di assicurare funzionalità ed economicità, nella gestione del servizio di Polizia Locale, ne 
favorisce l’esercizio in forma associata; 

− l’art. 30 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 prevede la possibilità di stipulare convenzioni tra 
gli enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
 

VISTO l’art 14, comma 27, del citato decreto-legge n. 78/2010 e s.m.i., che definisce le funzioni 
fondamentali dei Comuni, tra le quali rientra la “polizia municipale e polizia amministrativa 
locale”; 
 
VISTO il Comune di Recetto ha proposto di gestire in forma associata con i Comuni di San 
Nazzaro Sesia, Landiona e Mandello Vitta la funzione fondamentale di “Polizia municipale e 
polizia amministrativa locale”, con decorrenza dal 01/01/2020; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 16.10.2019, con la quale il Comune di 
Recetto ha approvato lo schema di convenzione. 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 10.10.2019, con la quale il Comune di 
Landiona ha approvato lo schema di convenzione. 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 22.10.2019, con la quale il Comune di San 
Nazzaro Sesia ha approvato lo schema di convenzione. 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 09.10.2019, con la quale il Comune di 
Mandello Vitta ha approvato lo schema di convenzione. 
 
ATTESO che è tuttora volontà dei rispettivi Comuni di perseguire gli obiettivi previsti dalla 
sopracitata normativa, con lo svolgimento in modo coordinato e convenzionato della funzione 
e ciò per rendere più efficiente ed efficace il servizio, ritenendo che la gestione in forma 
associata comporterà, senz’altro, miglioramenti anche in termini economici, in quanto si 
potranno razionalizzare i costi di gestione; 
 
VISTO il verbale della riunione tenutasi in data 11 gennaio 2022, nella quale i sindaci dei 
Comuni interessati hanno approvato le seguenti modifiche alla Convenzione: 
 
ART. 6 Organizzazione del Servizio intercomunale e nomina del Responsabile dell'Ufficio Unico  
 
Comma 6 - L’Assemblea dei Sindaci decide di aggiornare l’indennità di posizione (di cui all’art. 
17, comma 6 del recente C.C.N.L. 21.5.2018) alla cifra annua di € 7.500,00.  
 
Comma 7 - L’Assemblea dei Sindaci decide di modificare la ripartizione delle ore di servizio nelle 
singole sedi, in questo modo:  
 



- Recetto, per 21 ore settimanali (+3) – pari al 58,33 %  

- Landiona, per 5 ore settimanali (=) – pari al 13,89 %  

- San Nazzaro Sesia, per 5 ore settimanali (-3) – pari al 13,89 %  

- Mandello Vitta, per 5 ore settimanali (=) – pari al 13,89 %  
 
VISTA quindi l’allegata bozza di Convenzione che si compone di numero 18 articoli, così come 
modificata; 
 
VISTO il parere favorevole, espresso in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 

 
Con n. 6 voti favorevoli, n. 0 astenuti, n. 0 voti contrari su n. 6 Consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE lo schema di convenzione tra i Comuni Recetto, Sana Nazzaro Sesia, Landiona 
e Mandello per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Locale, il cui testo è 
composto da n. 18 articoli, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, così come modificato e integrato; 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Recetto è individuato quale ente capofila e che la sede 
amministrativa ed operativa dell’Ufficio Associato di Polizia Locale è fissata presso la sede di 
Recetto; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione modificata ed 
integrata. 
 
DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alle organizzazioni sindacali ai fini 
dell’informazione di cui all’articolo 5 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., ed ai Comuni interessati 
per quanto di competenza. 
 
Successivamente, con n. 6 voti favorevoli, nessun voto contrario, n. 0 astenuti su n. 0 
consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (TUEL), onde procedere con tempestività agli 
adempimenti conseguenti 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)    (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 11/05/2022 
 
Mandello Vitta, li 11/05/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT. SSA  FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 02/05/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 11/05/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


